<sup>53</sup> A14ra/B38: *Ad auctoritatem beati Augustini, quam ille (Ockham) allegat pro eo dico, quod nihil facit ad propositum pro eo, quod fuit deceptus per equivocacionem, quia hoc nomen „verbum“ secundum quod supponit pro qualitate existente in mente cognoscentis vel in cognoscente est aequivocum ad qualitatem, quae est similitudo rei significatae, quae non est terminus vel nomen, et ad qualitatem quae est similitudo nominis vocalis significantis ad placitum, et ad qualitatem, quae est similitudo nominis scripti. Unde aliud est verbum mentale albedinis, aliud verbum mentale istius nominis vocalis „albedo“, aliud verbum mentale istius nominis scripti „albedo“. Quando vero dicit beatus Augustinus, quod verba mentalia sunt illa quae nullius sunt linguae, intelligit de verbis rerum significatarum, quae non sunt propositiones vel termini propositionum, et non de omnibus verbis terminorum vocalium vel scriptorum significatarum. Ista enim qualitas mentalis, quae est verbum albedinis nullius linguae est. Sed ista qualitas mentalis, quae est similitudo istius nominis „albedo“ est eiusdem linguae et ydiomaticis, cuius est hoc nomen vocale „albedo“.*

<sup>54</sup> A12ra/B32–33: *Dico ergo, quod terminus, quem vocant mentalem, est una qualitas, ut terminus qui correspondet isti termino prolato „homo“ est una qualitas in audiente vel cogitante vel habitualiter cognoscente, quae qualitas est verbum et naturalis similitudo istius termini „homo“, quae qualitas causabatur in audiente ab isto termino prolato vel alio sibi simili. Et terminus mentalis correspondens isti termino scripto „homo“ est qualitas in cognoscente,*

gie sagen, daß alle mentalen Termini zweite Intentionen, d. h. Begriffe von Zeichen sind<sup>55</sup>. Man darf sich jedoch nicht täuschen lassen, auch diese mentalen Termini gehören im eigentlichen Sinn keiner Sprache an, wenngleich ihre Aufgabe darin besteht, dem Erkennenden Sprachzeichen zu vermitteln. Als reine Wahrnehmungsbilder<sup>56</sup> haben sie ihre sprachliche Funktion, Bedeutungsträger zu sein, verloren. Hieß das „nullius linguae“ für Augustinus und noch für Ockham etwas, das alle Idiome in seiner natürlichen Bedeutungsfunktion übersteigt und damit die eigentliche Grundlage der sprachlichen Kommunikation ausmacht, so bekommt diese Wendung bei Crathorn den Sinn, etwas grundsätzlich Unsprachliches zu meinen. Auf eine Formel gebracht heißt das, Crathorn trennt Denken und Sprache, das Denken ist für ihn von Natur sprachlos, die Sprache ist nichts als ein Instrument, das sich der Mensch durch Konventionen zur Verständigung hergestellt hat<sup>57</sup>. Daher gehört es für Crathorn grundsätzlich – seit Aristoteles – zur Definition der sprachlichen Elemente (nomen, verbum, oratio), daß sie „ad placitum“ bezeichnen, und, so argumentiert er gegen Ockham, wenn es auf seiten des Intellekts überhaupt etwas gibt, das „Wort“ genannt werden kann, dann fällt es eo ipso unter diese Bestimmung<sup>58</sup>. Auch kann für ihn, von einem „signum naturale“ nur die Rede sein, wenn das Zeichen vom Bezeichneten hervorgebracht wird, so wie der Rauch vom Feuer, oder wenn es das Bezeichnete hervorbringt – hier gibt Crathorn kein Beispiel – oder aber, wenn das Zeichen in der Art eines Bildnisses die „naturalis similitudo“ des Bezeichneten ist. Daher kann auch der Begriff „ens“,

quae est verbum et similitudo istius termini scripti et consimilium, quae qualitas causabatur ab isto termino scripto vel alio sibi simili et consimiliter dicendum est de aliis propositionibus mentalibus.

<sup>55</sup> A13va/B36: „Omnes termini mentales sunt intentiones secundae“, – Crathorns eigene Definition der ersten und zweiten Intentionen lautet (A13ra/B35): Intentio vero prima animae est res cognita ab anima mediate vel immediate, quae res nec est terminus scriptus nec prolatus, nec species termini scripti vel prolati, quales res sunt lignum, albedo lapidis, species albedinis vel lapidis, calor, frigus, lux, et istarum rerum species. Intentio vero secunda nihil aliud est, quam res cognita ab anima mediate vel immediate, quae res est signum complexum vel incomplezum ad placitum institutum ad significandum intentiones primas. Unde albedo lapidis et species lapidis, quae est in vidente, quando ab anima videntur vel cogitantur vel intelligentur, vocantur intentiones primae ipsius animae, sed hoc nomen „albedo“ prolatum et istius species, quae ist in audiente, quando audiuntur vel cogitantur vel intelligentur, sunt intentiones animae secundae. Idem dicendum est de termino scripto et ipsius specie et de propositione scripta et prolata et speciebus ipsarum propositionum.

<sup>56</sup> A12ra/B32: Experimentum docet, quod quilibet, qui novit perfecte linguam latinam, sicut potest cogitare de albedine prius visa modo non existente vel sibi non obiecta vel non praesente, sic potest cogitare de isto nomine „albedo“ prius auditio. Sed cogitare de albedine nihil aliud est, quam mentem cogitantis intueri vel intuitive cognoscere verbum naturale albedinis, ergo cogitare de isto nomine „albedo“ habet in se unam rem, quae intuitive cognoscitur, quae est verbum naturale et naturalis similitudo istius nominis „album“.

<sup>57</sup> A12va/B34: Septima conclusio est, quod nullum verbum mentale, quod est vel natum est esse pars propositionis mentalis, quae generatur a propositione prolata, est signum naturale rerum, quae res specie differunt a propositione prolata et a partibus propositionis prolatae, sed tantum est signum talium rerum ad placitum sicut et nomen prolatum cuius est similitudo. Sicut hoc nomen „homo“ non est naturale signum Sortis et Platonis et aliorum hominum sed ad placitum, sic terminus mentalis correspondens isti termino prolato, vel consimili differenti a primo solo numero, significat easdem res ad placitum, quas iste terminus „homo“ et non naturaliter. – Das Analoge behauptet Crathorn in der folgenden Konklusion für die mentalen Termini, die den geschriebenen entsprechen.

<sup>58</sup> A13va/B36: De quibuscunque verificatur diffinitum et quaelibet particula posita in diffinitione, sed in diffinitione nominis et verbi et orationis ponitur ista particula „significare ad placitum“, ergo significare ad placitum videtur de omni eo dici, de quo potest dici, quod sit nomen, verbum vel oratio. Si ergo ex parte mentis vel intellectus sit aliquid, quod posset dici nomen vel verbum vel oratio, illud significabit ad placitum et non naturaliter.

der sicher weder Ursache noch Wirkung aller Dinge, noch weniger aber ihr Abbild ist, als ein natürliches Zeichen aller Dinge eine „qualitas in anima“ darstellen<sup>59</sup>.

Die einzige Bezeichnungsfunktion, die Crathorn dem mentalen Terminus einräumt, besteht darin, daß bevor ein gesprochenes Wort den Hörer veranlaßt, an seine Bedeutung zu denken, bereits der Sprecher, der dieses Wort in seinem Geiste sich vergegenwärtigend gestaltet, von ihm die gleiche Wirkung erfährt<sup>60</sup>. Es scheint dabei irrelevant zu sein, ob diese „formatio in mente“ eine Nachbildung von Gelerntem oder eine auf einer neuen Konvention – und wenn auch nur mit sich selbst – beruhende Wortschöpfung ist. Das bleibt ungesagt, es ist jedoch aus der Intention des Argumentes zu ersehen, daß es dazu keiner natürlichen Signifikation bedarf.

#### 4. Crathorns Umdeutung der gedachten Sätze

Zwischen Ockham und Crathorn liegen Welten, Ockham konnte sich noch mit Augustinus auf die Erfahrung berufen, daß jeder, der einen Satz ausspricht, zuvor in seinem Innern einen entsprechenden Satz bildet, der keiner Sprache angehört, wobei viele in ihrem Innern Sätze bilden, die sie in Ermangelung genügender Sprachkompetenz (propter defectum idiomatis) nicht auszudrücken vermögen<sup>61</sup>, Crathorn dagegen interpretiert, offensichtlich auf eben dieses augustinisches Argument absehend, die Bildung des dem Sprechen vorangehenden mentalen Satzes rein psychologisch als die Vergegenwärtigung der für die Aktualisierung des Satzes notwendigen Zeichen<sup>62</sup>. Seine sensualistische Restriktion des konzeptualistischen „verbum mentale“ richtet sich nicht gegen die natürliche Signifikation selbst, denn eine solche nimmt er ja auch für seine „na-

<sup>59</sup> A13va,b/B37: „Tantum ex duobus contingit, quod aliquid sit signum naturale alicuius: vel quia est istius effectus, sicut fumus est signum naturale ipsius ignis, vel quia ipsius causa naturalis, vel quia est ipsius similitudo naturalis, sicut imago illius cuius est imago. Sed impossibile est, quod aliqua qualitas in anima sit effectus omnium rerum vel causa vel similitudo, ergo impossibile, quod aliqua qualitas in anima sit naturale signum omnium rerum“. Mit dieser Überlegung argumentiert er gegen Ockham, daß niemand, der im Geiste den Satz „ens est unum“ formuliert, damit einen mentalen Terminus „ens“ bildet, der natürlicherweise alle Dinge bezeichnet – gemeint ist immer in Wirklichkeit und nicht der Möglichkeit nach – vielmehr gilt für ihn: „Sicut iste terminus vocalis ‚ens‘ est signum ad placitum omnium rerum, sic terminus mentalis vel conceptus est signum ad placitum omnium rerum.“

<sup>60</sup> A14ra/B37–38: Sicut prolatio istius nominis „albedo“ est quaedam excitatio audientis ad cogitandum de albedine, ita formatio praedicti nominis est quaedam excitatio mentis, in qua tale verbum formatur ad cogitandum de albedine. Quod non contingeret, nisi verbum istius nominis „albedo“ esset aliquo modo signum albedinis, sed non est signum naturale albedinis, ergo ad placitum.

<sup>61</sup> Vgl. Ockham, Summa logicae I, c. 12 (ed. Böhner S. 39).

<sup>62</sup> A12ra/B32: Quilibet bene dispositus potest experiri in se ipso, quod antequam loquitur vel scribat, formantur in se ipso propositiones et similitudines correspondentes propositionibus prolatis vel proferendis, et in quolibet idiomate sibi noto. Igitur praeter propositiones extrinsecas oportet ponere propositiones intrinsecas cognoscenti vel loquenti“. – Allerdings sind das keine der Ockhamschen Art: (A14ra/B38) Praeter verba, quae sunt signa naturalia rerum, oportet ponere verba mentalia, quae sunt signa rerum ad placitum. Ideo dico, quod terminus mentalis correspondens isti propositioni vocali „Homo est animal“ componitur ex tribus qualitativis, quarum una est naturalis similitudo istius termini „homo“, alia istius termini „animal“, alia istius termini „est“. Et sicut terminus scriptus, qui est colores specie distinguitur a termino prolato, qui est sonus vel soni, sic terminus mentalis, qui est verbum et similitudo termini scripti, differt specie a termino mentali, qui est verbum et similitudo termini prolati. Unde sequitur, quod propositio mentalis, quae est verbum et similitudo termini vocalis specie distinguitur a propositione mentali, quae est verbum et similitudo propositionis scriptae, et sicut propositiones scripte specie differunt, si fiant ex coloribus specie differentis, sic specie differunt propositiones mentales eis correspondentes, et sicut termini vocales significant res ad placitum et non naturaliter, sic termini mentales eis correspondentes significant res ad placitum et non naturaliter.

turalis similitudo rei“ in Anspruch. Seine Kritik gilt vielmehr dezidiert dem zweiten Zusatz der Ockhamschen Definition, dem zufolge der mentale Terminus als „passio animae“, d. h. als eine psychische Beschaffenheit „nata est esse pars propositionis mentalis“<sup>63</sup>. Genau darin liegt das Gewicht der Kritik Crathorns, daß er die natürliche Anlage des Konzeptes, im Kontext von Sätzen zu stehen, leugnet. Allgemein gesehen bedeutet das, Crathorn kappt rigoros die überlieferte Bindung des Denkens an die Sprache. An die Stelle des Begriffes, der erst im Kontext von Sprache seine Bedeutungsfunktion erhält und sie nach Ockhams Theorie innerhalb ihrer auch ganz erfüllen kann, tritt bei Crathorn die Spezies, eine dem Ockhamschen Begriff auf den ersten Anschein ähnliche innerseelische Entität, die auch zuweilen sogar seinen Namen trägt, diesen aber nur in einem sehr uneigentlichen Sinn verdient. Die Spezies als die individuelle Aktualisierung einer singulären Wahrnehmung ist nämlich völlig vom sprachlichen Kontext isoliert und nur noch durch willentliche Institution, deren Problematik Crathorn noch nicht in ihren späteren solipsistischen Konsequenzen sehen konnte, mit einer rein als Instrument aufgefaßten Sprache verbunden. Bedeutungszusammenhänge können daher auch nicht mehr an sprachlichen Elementen innerhalb der Sprache gefunden werden, es genügt nicht mehr, „Sätze zu wissen“ sondern das Wissen wird auf die außersprachlichen Sachbezüge verwiesen, auf Sachverhalte und Tatsachen, die unmittelbar gewußt werden und in der Sprache nur als durch Übereinkunft Bezeichnetes zum Ausdruck kommen.